recibidas a través de la Tabla BAN 21 que se reporta a esta Superintendencia por medio 
del sistema de información ITBANk. 

Para estos Bancos el monto mínimo fijo a pagar a la Superintendencia en concepto de cargo 
por costos de inspección será por la suma NOVENTA Y DOS MIL SETECIENTOS 
BALBOAS (B/.92,700.00) anuales, hasta un monto máximo de OCHOCIENTOS SESENTA 
Y CINCO MIL DOSCIENTOS BALBOAS (B/.865,200.00) anuales. 

ARTÍCULO 33: METODOLOGÍA PARA BANCOS DE LICENCIA INTERNACIONAL. A los 
Bancos de licencia internacional les será aplicable para el cálculo por los costos de 
inspección un cargo que se realizará en base al porcentaje de 0.0080 % del promedio de

[...]

subsidiarias, recibidas a través de la Tabla BAN 21 que se reporta a esta Superintendencia 
por medio del sistema de información ITBANk.  

Para estos Bancos el monto mínimo fijo a pagar a la Superintendencia en concepto de cargo 
por costos de inspección será por la suma de NOVENTA Y DOS MIL SETECIENTOS 
BALBOAS (B/.92,700.00) anuales, hasta un monto máximo de CIENTO VEINTITRÉS MIL 
SEISCIENTOS BALBOAS (B/.123,600.00) anuales. 

ARTÍCULO 4. METODOLOGÍA PARA BANCOS DE MICROFINANZAS. Los Bancos de 
Microfinanzas estarán exentos del cálculo al cual hace referencia el primer párrafo del 
artículo 2. No obstante lo anterior, el monto fijo correspondiente a pagar en concepto de

[...]

cargo fijo por los costos de inspección a que hace referencia la presente Resolución, a los 
Bancos de licencia general, internacional y de microfinanzas cuya calificación GRENP 
corresponde a cuatro (4), se les aplicará un monto adicional equivalente a VEINTICINCO 
MIL BALBOAS (B/.25,000.00) anuales tomando como referencia la última calificación 
GRENP notificada al Banco. En el caso de bancos cuya calificación GRENP corresponde a 
cinco (5) se les aplicará un monto adicional equivalente a CINCUENTA MIL BALBOAS 
(B/.50,000.00) anuales tomando de referencia la última calificación GRENP notificada al

[...]

Para estas Propietarias de Acciones Bancarias establecidas en Panamá, el monto mínimo 
fijo a pagar a la Superintendencia en concepto de cargo por costos de inspección será por 
la suma de NOVENTA Y DOS MIL SETECIENTOS BALBOAS (B/.92,700.00) anuales, 
hasta un monto máximo de OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS 
BALBOAS (B/.865,200.00) anuales. 

ARTÍCULO 76: PERIODOS DE PAGO. Los pagos correspondientes a los importes 
establecidos en los artículos anteriores serán efectuados semestralmente, durante los 
primeros 20 días calendario de los meses de enero y julio de cada año.  

Los pagos que se realicen en el mes de enero corresponderán al promedio de los activos